А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

БАРИЛО-КРЕПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКИЙ РАЙОН

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2011 года                        № 73                     346594, сл. Барило-Крепинская
Об утверждении порядка осуществления контроля за

деятельностью муниципальных бюджетных учреждений

 В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от 08.05.2010 N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»; Областным законом от 22.11.2010 N 503-ЗС «Об отдельных мерах по совершенствованию правового положения государственных учреждений Ростовской области в переходный период», руководствуясь пунктом 32 части 1 статьи 31 Устава муниципального образования «Барило-Крепинское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования «Барило-Крепинское сельское поселение» согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на сайте Администрации Родионово-Несветайского района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Администрации Барило-Крепинского сельского поселения Ушанёву Е.П.

Глава Барило-Крепинского

сельского поселения                                                                       В.В. Мирошниченко
Постановление вносит
сектор экономики и финансов
                                                                                                                Приложение к постановлению

                                                                                                         Администрации поселения

                                                                                                                от 28.12.2011 № 73
ПОРЯДОК

осуществления контроля за деятельностью муниципальных

бюджетных учреждений муниципального образования

«Барило-Крепинское сельское поселение»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования «Барило-Крепинское сельское поселение».

1.2. Контроль за деятельностью муниципальных бюджетных учреждений осуществляется сектором экономики и финансов Администрации Барило-Крепинского сельского поселения, осуществляющей функции и полномочия учредителя.

1.3. Контрольные мероприятия включают в себя плановые (внеплановые) документарные проверки и (или) плановые (внеплановые) выездные проверки.

2. Основные направления контроля за деятельностью

муниципальных бюджетных учреждений

2.1. Контроль за деятельностью муниципальных бюджетных учреждений осуществляется по следующим направлениям:

1) за финансовой деятельностью учреждения;

2) за использованием имущества, переданного учреждению на праве оперативного управления;

3) за выполнением муниципального задания;

4) за соответствием деятельности учреждения целям, предусмотренным учредительными документами;

5) за устранением нарушений законодательства Российской Федерации, Ростовской области и нормативных правовых актов муниципального образования «Барило-Крепинское сельское поселение».

3. Контроль за финансовой деятельностью учреждения

3.1. Контроль за финансовой деятельностью муниципальных бюджетных учреждений представляет собой систему обязательных контрольных действий в части проверки законности, обоснованности, экономической эффективности и целесообразности использования средств бюджета муниципального образования «Барило-Крепинское сельское поселение» за определенный период времени.

3.2. Контроль за финансовой деятельностью учреждения включает в себя:

- контроль за соблюдением порядка осуществления приносящей доход деятельности, предельных цен (тарифов) на оплату оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ);

- контроль за правильностью ведения бухгалтерского (бюджетного) учета и составления отчетности;

- контроль за выполнением плановых (прогнозных) показателей результатов деятельности, анализ причин отклонения фактических показателей результатов деятельности от плановых (прогнозных);

- контроль за соблюдением требований, установленных бюджетным законодательством, при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

- контроль за состоянием дебиторской и кредиторской задолженностей.

3.3. Финансовый контроль учреждения осуществляется сектором экономики и финансов Администрации сельского поселения в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3.4. Контрольные действия могут проводиться сплошным или выборочным способом.

3.5. Сплошной способ заключается в проведении контрольного действия в отношении всей совокупности финансовых, бухгалтерских, отчетных и иных документов, относящихся к одному вопросу контрольного мероприятия.

3.6. Выборочный способ заключается в проведении контрольного действия в отношении части финансовых, бухгалтерских, отчетных и иных документов, относящихся к одному вопросу контрольного мероприятия.

3.7. Решение об использовании сплошного или выборочного способа проведения контрольных действий по каждому вопросу контрольного мероприятия принимает начальник сектора экономики и финансов Администрации сельского поселения исходя из содержания вопроса контрольного мероприятия, объема финансовых, бухгалтерских, отчетных и иных документов, относящихся к этому вопросу, состояния бухгалтерского (бюджетного) учета, срока проведения контрольного мероприятия.

3.8. Контрольные действия в отношении операций с денежными средствами, а также расчетных операций проводятся сплошным способом.
3.9. В отношении учреждения плановый контроль за финансовой деятельностью проводится, как правило, один раз в два года (за исключением проведения проверки устранения нарушений, выявленных ранее проведенным контрольным мероприятием), но не реже одного раза в три года.

3.10. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся в случае получения информации о наличии признаков нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации.
3.11. По результатам контрольного мероприятия составляется акт в двух экземплярах:

для Администрации сельского поселения;

для учреждения.
3.12. По результатам контрольной деятельности за очередной календарный год сектором экономики и финансов Администрации сельского поселения составляется отчет.

4. Контроль за использованием имущества, переданного

учреждению на праве оперативного управления

4.1. Контроль за использованием имущества, переданного учреждению на праве оперативного управления, осуществляется сектором экономики и финансов Администрации сельского поселения.

4.2. Контрольные мероприятия за использованием имущества, переданного учреждению на праве оперативного управления, осуществляются как в плановом, так и во внеплановом порядке.

4.3. Плановые проверки осуществляются в сроки и в соответствии с утвержденным Администрацией сельского поселения планом проведения контрольных мероприятий.

4.4. Внеплановые проверки за соблюдением учреждениями законодательства при использовании имущества, передаваемого учреждению на праве оперативного управления, проводятся в случае контроля исполнения предписаний об устранении выявленных нарушений, отмеченных в актах проверок.

4.5. Результаты контрольного мероприятия оформляются актом, составляемым в 2 экземплярах для Администрации сельского поселения и для учреждения.

5. Контроль за выполнением муниципального задания

5.1. Контроль за выполнением муниципального задания учреждением осуществляется в соответствии с действующим законодательством в целях соблюдения учреждениями требований к качеству, объему, порядку оказания муниципальной услуги.

5.2. Контроль за выполнением муниципального задания учреждением осуществляется путем сбора и анализа отчетов о выполнении муниципального задания, а также в форме выездной проверки.
5.3. Основанием для контроля за выполнением муниципального задания в форме выездной проверки являются:

нарушение обязательных требований, выявленных в результате планового мероприятия по контролю (контроль устранения выявленных нарушений);

получение информации от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов местного самоуправления, физических лиц, жалоб на несоответствие качества оказанных муниципальных услуг (выполненных работ) параметрам муниципального задания.
5.4. На основании анализа ежегодных отчетов о выполнении муниципального задания и оценки соответствия качества фактически оказанных учреждением муниципальных услуг (выполненных работ) утвержденным стандартам качества муниципальных услуг (работ) Администрация сельского поселения может принять в пределах своей компетенции меры по обеспечению выполнения муниципального задания учреждением путем корректировки муниципального задания с соответствующим изменением объемов финансирования.

6. Отчетность учреждений и оценка их деятельности

6.1. Регулярное представление учреждением отчетности включает в себя бухгалтерскую (бюджетную) отчетность учреждений.

Бухгалтерская отчетность муниципальных бюджетных учреждений представляется ежемесячно, ежеквартально и ежегодно в установленные сроки.

6.3. Оценка деятельности учреждений проводится по следующим критериям:

1) критерии оценки по основной деятельности учреждения, а именно:

объем и качество выполнения учреждением муниципального задания в соответствии с плановыми и фактически достигнутыми показателями в отчетном периоде;

полнота и качество исполнения муниципальной функции;

2) критерии финансово-экономической деятельности, исполнительской дисциплины учреждения, а именно:

отсутствие замечаний проверяющих органов по результатам проверок финансовой деятельности учреждения, по использованию муниципального имущества, находящегося у учреждения на праве оперативного управления;

отсутствие нецелевого расходования бюджетных средств;

соблюдение сроков и порядка предоставления бюджетной и статистической отчетности;

отсутствие превышения предельно допустимых размеров кредиторской задолженности;

отсутствие убытков от совершения крупных сделок;

соблюдение руководителем учреждения условий трудового договора с учредителем.